b.非企业合并形成的交易或事项，且该交易或事项发生时既不影响会计利润，也不影响应纳税所得

额（或可抵扣亏损）所形成的暂时性差异；

c.对于与子公司、联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且

该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

3.同时满足下列条件时，将递延所得税资产及递延所得税负债以抵销后的净额列示

a.企业拥有以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债的法定权利；

b.递延所得税资产和递延所得税负债是与同一税收征管部门对同一纳税主体征收的所得税相关或者

对不同的纳税主体相关，但在未来每一具有重要性的递延所得税资产和递延所得税负债转回的期间内，

涉及的纳税主体体意图以净额结算当期所得税资产及当期所得税负债或是同时取得资产、清偿债务。

42、租赁

（1） 经营租赁的会计处理方法

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本公司将发生

的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当

期收益。

（2） 融资租赁的会计处理方法

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，

在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收

融资租赁款的初始入账价值中。

佛山市国星光电股份有限公司 2022 年度财务报告

62

43、其他重要的会计政策和会计估计

44、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2021 年 12月 30 日，财政部发布了《企业会

计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35

号）（以下简称“解释第 15 号”），要求

“关于企业将固定资产达到预定可使用状态

前或者研发过程中产出的产品或副产品对外

销售的会计处理”、“关于亏损合同的判

断”内容自 2022 年 1月 1日起施行。

2023 年 4 月 4 日公司

召开第五届董事会第

二十六次会议、第五

届监事会第二十二次

会议审议通过

公司按照“解释第 15 号”中“关于企业将固定

资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处理”的内

容，追溯调整 2021 年初至 2022 年初之间发生

的试运行销售，将原试运行销售相关收入抵销

相关成本后的净额冲减研发支出，调整为直接

计入当期损益。

a.具体受影响科目如下：

A．合并报表：

项目
会计政策变更前 2021 年 12 月 31 日账面

金额
“解释第 15 号”影响

会计政策变更后 2022 年 1月 1

日账面金额

营业收入 4,043,642,559.63 996,123.78 4,044,638,683.41

营业成本 3,370,823,961.69 804,668.79 3,371,628,630.48

研发费用 171,101,867.49 191,454.99 171,293,322.48

B．母公司报表：首次执行“解释第 15 号”，对母公司 2022 年期初报表项目影响如下表：

项目
会计政策变更前 2021 年 12 月 31 日账面

金额
“解释第 15 号”影响

会计政策变更后 2022 年 1月 1

日账面金额

营业收入 3,091,359,521.95 996,123.78 3,092,355,645.73

营业成本 2,498,494,890.22 804,668.79 2,499,299,559.01

研发费用 134,513,225.33 191,454.99 134,704,680.32

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

45、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

佛山市国星光电股份有限公司 2022 年度财务报告

63

增值税 按销项税额抵扣进项税额后的余额 13%等

城市维护建设税 按流转税税额 7%

企业所得税 按应纳税所得额 15%，25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

佛山市国星电子制造有限公司 25%

广东省新立电子信息进出口有限公司 25%

南阳宝里钒业股份有限公司 25%

2、税收优惠

1.公司于 2008年 12月 16日被认定为高新技术企业，证书编号为GR200844000097；2020年公司通过

高新技术企业重新认定，证书编号为 GR202044006337，发证时间 2020 年 12 月 9 日，公司企业所得税税

率在2020-2022年度按照 15%执行。

2.公司的子公司佛山市国星半导体技术有限公司于 2015 年 10 月 10 日被认定为高新技术企业，证书

编号为 GR201544001238；2021 年国星半导体通过高新技术企业重新认定，证书编号为 GR202144008779，

发证时间2021年 12月 20日，企业所得税税率在2021-2023年度按照 15%执行。